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Abstrakt (česky)

Diplomová práce Husserlova fenomenologie pozornosti systematicky představuje
Husserlovo pojetí pozornosti. V první části se věnuje představení Husserlovy sta-
tické fenomenologie pozornosti, přičemž přihlíží zejména k Logickým zkoumáním a
Idejím I. V druhé části se věnuje genetické fenomenologie pozornosti, kterou re-
konstruuje zejména na základě Zkušenosti a soudu a Analýz k pasivní syntéze.
V závěru práce nabízí další možné perspektivy zkoumání pozornosti z fenomeno-
logických pozic.
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Abstract (in English):

The diploma work Husserl's phenomenology of attention systematically presents
Husserl’s conception of attention. The first part deals with the presentation of
Husserl's static phenomenology of attention, taking into account in particular of
Logical Investigations and Ideas I. The second part is devoted to genetic phenome-
nology of attention, which is reconstructed mainly upon Experience and Judgment
and Analyses Concerning Passive and Active Synthesis. In it‘s conclusion the work of-
fers other possible perspectives of investigation of the phenomenon of attention
from the phenomenological positions.
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Všichni lidé touží poznávat (eidenai), a to od přirozenosti

(fysis). Známkou toho je zalíbení ve smyslových vjemech

(aisthéseis). Neboť smyslové vjemy milujeme pro ně samy

nehledě na to, zda nám přinášejí nějaký užitek (chreia).

(Aristotelés, Metafyzika A,1, přel. F. Karfík)

(c) 1965, Ronald C. James
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Husserlova fenomenologie pozornosti

Předložená práce si klade za cíl systematicky představit jedno z témat, které-

mu se Husserl věnuje spíše okrajově a na řadě roztroušených míst svého díla.

Během psaní této práce se ukázalo, že aby bylo možné Husserlovo pojetí po-

zornosti představit, je třeba projít různými vrstvami jeho díla, a tak lze práci

rovněž číst i jako určitý úvod do Husserlova myšlení, který kromě klasických

děl, jakými jsou Logická zkoumání1 nebo Ideje I,2 zohledňuje i Husserlovu

pozdní, v češtině zatím ne úplně prozkoumanou, fenomenologii, kterou

předkládá zejména v Analýzách k pasivní syntéze.3 Vedle hlediska systematic-

kého a historického je však třeba uvést ještě hledisko metodologické. Pozor-

nost totiž v kontextu fenomenologie není jen jedním z mnoha témat, na něž se

fenomenologie může zaměřit, nýbrž je v podstatě klíčovým nástrojem pro

provádění fenomenologie samotné.4 Tomuto hledisku se však předložená

práce věnuje spíše okrajově.

Než přistoupíme k analýzám pozornosti, které lze nalézt v Husserlově

díle, krátce nastíníme pojetí pozornosti u zakladatele moderní psychologie,

Williama Jamese. Tento krátký nástin nám poslouží k určitému vymezení te-

rénu, v němž se budeme dále pohybovat.

William James ve svých Principech psychologie (1890) začíná kapitolu o

pozornosti kritikou empiristicky zaměřených filosofů a psychologů (Locke,

Hume, Hartley, Mill, Spencer), kterým vyčítá, že se pozorností v zásadě neza-

bývali. Podle Jamese se jí nezabývali z toho důvodu, že mysl považovali za

ryze receptivní, zkušenost za prostě danou a všechny vyšší schopnosti mysli

1 E. Husserl, Logická zkoumání II/1. Zkoumání k fenomenologii a teorii poznání, přel. P. Urban, K.
2 E. Husserl, Ideje k čisté fenomenologii a fenomenologické filosofii I, přel. A. Rettová a P. Urban,
Oikoymenh, Praha 2004. Dále jen Ideje I.
3 E. Husserl, Analysen zur passiven Synthesis. Aus Vorlesungs- und Forschungsmanuskripten, 1918-

1926, Hua XI, ed. M. Fleischer, Martinus Nijhoff, The Hague 1996. Dále jen Hua XI.
4 Povaze pozornosti jakožto metodě fenomenologie se věnuje např. A. Steinbock, „Affection
and attention: On the phenomenology of becoming aware“, in: Continental Philosophy Re-
view 37, 2004, s. 21–43, konkrétně s. 38–42.
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považovali za pouhý výsledek zkušenosti. Oproti tomu James považuje za

zřejmé, že pozornost není pouze receptivní, nýbrž selektivní, a tudíž je jí

vlastní určitá aktivita. Selektivita pozornosti vychází z toho, že vědomí není

schopno pojmout všechno, James v této souvislosti mluví o „těsnosti vědomí“

(narrowness, Enge).5 Pozornost jakožto zaměření (focalization) nebo soustředění

představuje funkci mysli, která si v jasné a živé formě vybírá jeden ze součas-

ně možných předmětů (ať už vnitřních nebo vnějších). Jako taková pozornost

předpokládá, že některé předměty jsou odloženy stranou, aby bylo možné se

zabývat jinými. Protikladem pozornosti je pak zmatenost, rozptýlenost nebo

roztržitost (distraction, Zerstreutheit).6 Ty podle Jamese působí zejména únava

nebo monotónní činnost a tyto stavy ukončí právě až probuzením (awakening)

pozornosti, kdy se mysl více zaměří na jediný předmět a ostatní dočasně po-

tlačí. Probuzení pozornosti může nastat díky vnějšímu stimulu nebo díky ur-

čité vnitřní změně. Za základní motivaci pozornosti pak James považuje zá-

jem: „Milióny položek vnějšího řádu jsou přítomné pro moje smysly, ale ni-

kdy plně nevstoupí do mé zkušenosti. Proč? Protože ve mě nevzbuzují žádný

zájem. Moje zkušenost je to, čemu se rozhodnu věnovat (what I agree to attend to).“7

Bez selektivního zájmu by zkušenost byla pouhým chaosem nebo právě jen

ospalostí, bezmyšlenkovitostí, rozptýleností. Pozornost představuje právě

tento selektivní zájem.

Jak je patrné z Jamesova pojetí pozornosti, prvním úkolem fenomeno-

logie pozornosti je uchopit právě selektivní rozměr pozornosti a rozlišit

v podstatě dva druhy vědomí. Na jedné straně vědomí všech aktuálně mož-

ných předmětů pozornosti a na druhé straně úzce zaměřené vědomí na ten

který předmět nebo předměty, které pozornost vyjmula s širšího horizontu

5 W. James, Psychology. The briefer Cours, Henry Holt and Company, New York 2012, kap. „At-
tention“, s. 217.
6 W. James, The Principles of Psychology, vol. 1, Henry Holt and Company, New York 1890, s.
403–404.
7 W. James, The Principles of Psychology, cd., s. 402.
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možných předmětů a které utváří osobní, moji zkušenosti. Druhým zásadním

úkolem fenomenologie pozornosti – a tomu už se James explicitně nevěnuje –

je pak uchopení jejího pasivního rozměru. O tom hezky píše např. již národní

obrozenec a autor knihy Základní filosofie (1844), Antonín Marek, když rozlišu-

je dva druhy pozornosti:

„Pozornost jest buď libowolná nebo nelibowolná. W prwní případnosti

wůli se podrobuje, a jí býwá k předmětu nastražowána; n. p. když

hwězdář hledidlem běh některé hwězdy wyšetřuje. Druhá jest ta,

kterauž wůle newládne, nébrž která půwabem k jakémusi předmětu

buzena býwá; n. p. Hroch8 děla, když na blízce w ucho naše udeří.“9

O pasivním rozměru pozornosti tedy mluvíme v okamžiku, kdy nějaký

předmět vzbudí pozornost svým půvabem, jako například výbuch někde po-

blíž. Oproti aktivně zaměřené pozornosti, kdy si mysl svobodně volí předmět

svého zaměření, je tedy třeba odlišit pasivní rozměr pozornosti, na který na-

rážíme ve chvíli, kdy je pozornost něčím přitažena, kdy si něco vyžaduje naši

pozornost, ať už mimovolně nebo i proti naší vůli.

Vypracování těchto dvou úkolů lze u Husserla nalézt, přestože syste-

matické vypracování fenomenologie pozornosti ve svém díle nepodává. Na-

příč jeho dílem lze nalézt četné pasáže, v nichž se tématu pozornosti věnuje,

zpravidla však proto, že si to vyžaduje vypracování jiného tématu, a tak je

pozornost pojednávána pouze z určitého hlediska a podřízena tématům v té

chvíli důležitějším. Projdeme-li však tyto pasáže, je možné si z nich vytvořit

poměrně ucelenou představu o Husserlově fenomenologii pozornosti, v níž

lze poměrně jasně rozlišit dva směry uvažování, na jejich základě je možné

8 Od „hrochot“ („rachot“).
9 A. Marek, Antonína Marka základní filosofie. Logika. Metafyzika, České museum, Praha 1844, §
251, s. 163.

[…]


fulness. Snad by to šlo přeložit jako pozornost […] nebo být pozorným. Zna-

mená to přijímat s pozorností to, co je nyní, místo abychom se obraceli k to-

mu, co bylo, anebo k tomu, co bude. […]Kéž by moje básně čtenáři pomohly

zabydlit se v nyní!“ 228 Pozornost tedy chápe jako plné obrácení se

k přítomnosti, které jako takové je jádrem meditace. V básni Stav poetický spo-

juje pozornost v uvedeném smyslu s tvorbou nebo jejím zdrojem: Kdysi jsem

míval takové chvíle při psaní básní, a tak znám distanci, / bezzájmovou kon-

templaci, anektování „já“, které je „ne-já“, ale / nyní je to pořád, a ptám se

sám sebe, co to znamená, vstoupil-li / jsem snad v trvalý stav poetický.“229

Miłoszův popis „stavu poetického“ celkem odpovídá tomu, co napsal japon-

ský básník a zenbuddhista Macuo Bašó, když se snažil shrnout přístup, jaký

by měl zaujímat umělec k tomu, co se chce ztvárnit:

„Chceš-li poznat pinii, vydej se k pinii samotné, chceš-li poznat bambus, jdi

k bambusu. Přitom se musíš odpoutat od sebe, protože jinak jen promítneš

své vlastní já do těchto věcí a nic se od nich nenaučíš. Tvá báseň se zrodí sama

od sebe ve chvíli, kdy ty a předmět splynete v jedno – když jsi se do něj pono-

řil dost hluboko, abys viděl jeho skryté vnitřní záření. Ať je tvůj básnický vý-

227 C. Miłosz, Mapa času, přel. V. Dvořáčková, Odeon, Praha 1990, s. 174.
228 C. Miłosz, Pejsek u cesty, přel. V. Burian, Mladá Fronta, Praha 2000, s. 20.
229 C. Miłosz, Hymnus o perle, přel. M. Červenka, Mladá Fronta, Praha 1992, s. 53.
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raz sebezručnější, není-li tvůj pocit přirozený – jsi-li ty a předmět oddělen –,

pak tvoje poezie není pravou poezií, ale subjektivním padělkem.“230

Odpoutání od vlastního Já a spojení s předmětem je předpokladem autentické

poezie. V textu Zvláštní chvíle se Miłosz odvolává na Simone Weilovou a spo-

juje poezii s modlitbou: „‚Pozornost bez jakékoliv příměsi je modlitbou.‘ Kolik

básníků našlo v pravidle Simone Weilové opodstatnění své práce! A tak je

nevázaná a běsnící civilizace, svolávající na sebe odsouzení ze strany duchov-

ních, ve svém umění schopna přinášet dar víry.“231 Na základě těchto úvah

pak Miłosz mluví o poezii „pozornosti“ nebo také o kontemplativní poezii

jako o jednom z moderních žánrů. Poezie pozornosti se obrací k tomu, co nás

bezprostředně obklopuje, všímá si detailů, které obvykle míjíme, a přináší

smysl: „Kontemplativní poezie se nečekaně objevuje jako protiváha rozklad-

ných procesů v poezii a umění, působí totiž proti ztrátě smyslu. Je to – řek-

něme – odpor duchovnosti proti jednorozměrnému světu.“232

Prostoru před aktivní pozorností si významných způsobem všímá Aj-

vaz, jak jsme uvedli výše, oblast pasivity je spojena s oblastí smyslu, jeho

vznikáním nebo obnovou. V souvislosti s pasivitou a periferním viděním Aj-

vaz zmiňuje právě i zen:

„Podle Alana W. Wattse se zenové vnímání světa dá chápat jako rozší-

ření periferního vnímání; vidíme celou vizuální krajinu periferním vidě-

ním, centrální vidění úplně mizí. To může vyvolat údiv – není pro zen

charakteristické právě maximální soustředění na to, co vyvstává

v přítomnosti? To je jistě pravda; to, co říká Watts, poukazuje na tu

zvláštnost, že naprosté soustředění se v jistém ohledu s periferním vi-

230 Bašó, Úzká stezka do vnitrozemí, přel. , A. Líman, DharmaGaia, Praha 2006, s. 123-124.
231 C. Miłosz, Pejsek u cesty, cd., s. 33.
232 C. Miłosz, Miłoszova abeceda, přel. V. Burian, Paseka, Praha – Litomyšl, s. 179.
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děním stýká. […] Zenové soustředění je umožněno vyřazením před-

mětné cílovosti a filtru, který je s ní spjat; ale v důsledku toho se pro ně

otevírá nejen celek aktuálních projevů jednoho předmětu, ale i celek

předmětů v zorném poli a neredukovaný celkový smysl, který je cha-

rakteristický právě pro způsob, jakým se ozývá pozadí; zde je však cel-

kový smysl předán bdělému Já, jež jej tematizuje.“233

Fenomenologie pozornosti, která by vzala v potaz výše uvedené jevy, by se

musela v první řadě zaměřit na pojetí Já. Terminologie modlitby a meditace

se točí kolem splynutí Já s předmětem, přechodem od povrchového Já

k hlubinnému Já, v němž je nějakým způsobem přítomný Bůh, splynutí Já a

Bohem nebo naopak veškeré Já odhaluje jako iluzi, jako ne-Já, protože

v proudu vědomí nelze nalézt nic, co by bylo trvalé a neproměnlivé. Jak jsme

viděli tak velmi obdobně kolísá i terminologie Husserlova, která někdy rozli-

šuje jáské a nejáské syntézy, jindy pojímá Já spíše jako určitou škálu od před-

Já po Já. V druhé řadě by se pak stálo za to se zaměřit na různé praxe pozor-

nosti, jak je možné je nalézt v duchovních tradicích a umění, a jejich propojení

se smyslem a osobní identitou.

233 M. Ajvaz, Cesta k pramenům smyslu, cd., s. 118–119.
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