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V běžném životě neupínáme svou pozornost na naše vědomí a prožívání, nýbrž na

aspekty situace či předmětů, jež jsou relevantní pro konkrétní úkon, který provádíme.

Fenomenologická reflexe předpokládá, že obrátíme pozornost ke způsobu, jímž realitu

zakoušíme. Co je však pozornost sama? Jde o zvláštní kognitivní funkci vedle jiných, jako je

např. paměť, afektivita, či vnímání? Nebo je spíše jistým specifickým modem uskutečňování

různých intencionálních aktů? A proměňuje samo přivrácení pozornosti způsob, jímž se nám

daná událost či věc ukazuje? Takovéto otázky, které autor předložené diplomové práce

podrobně rozebírá ve své syntéze Husserlovy mnohostranné analýzy pozornosti, jsou klíčové

pro samu metodu a možnost fenomenologie, která předpokládá zaměření pozornosti na

vědomé akty, v nichž se konstituuje smysl skutečnosti.

Práce se vyznačuje v prvé řadě dobře promyšlenou osnovou, která po prezentaci

statické fenomenologie pozornosti v první fázi Husserlova díla ukazuje některé nedostatky či

nezodpovězené otázky, které takováto eidetika pozornosti zahrnuje a které si vyžadují novou

a hlubší úroveň zkoumání postupné geneze smyslu, artikulovaného v pozorném zaměření

našeho vědomí. Prvá část práce tak zahrnuje zejména přesvědčivou kritiku „metafory

reflektoru“, v jejímž důsledku Husserl jednostranně zdůrazňuje aktivní charakter pozornosti.

Rovněž dvouznačná povaha pozornosti (na jedné straně pasivně zakoušená orientace na silné

podněty okolí, na straně druhé volní přivrácení pozornosti k předmětům našeho zájmu)

zůstává ve statické fenomenologii konstatováním paradoxu, pro něž na čistě deskriptivní

úrovni nelze najít řešení. Ještě širší výčet nedostatků, jimž se Husserlova statická

fenomenologie pozornosti nedokáže vyhnout (s. 45), je pak vhodným přechodem k druhé

části práce, věnované genetickému přístupu k pozornosti, která více zohledňuje její pasivní

rozměr. Zvláštní důraz je kladem na úlohu afekce, která naléhá na já, čímž probouzí či

mobilizuje tendenci vědomí k přivrácení pozornosti k relevantním předmětům zájmu. Selekce

toho, co se stává relevantním předmětem zájmu, je pak v třetí části práce analyzována na

pozadí habituálně sedimentovaných a tělesně podmíněných vrstev vědomého zaměření,

přičemž do popředí autorova zájmu vystupuje otázka vztahu pozornosti a smyslu. Závěrečná,

čtvrtá kapitola, pak právě tuto otázku rozšiřuje pomocí existenciálního rozboru pozornosti,

která již není redukována na jednorázovou či průběžnou modifikaci našich intencionálních

aktů, ale je nově interpretována coby specifický druh fenomenologické praxe i poetické

kontemplace, v níž se ruší předěl mezi já a ne-já.

V celkovém hodnocení je třeba vyzdvihnout, že autor ve své práci dokázal nejen věrně

a s talentem pro syntetizující přehled vyložit velmi obsáhlou část Husserlova díla včetně

posmrtně vydaných rukopisů, ale dokázal tyto texty oživit vlastními otázkami, osobitým

rozvinutím Husserlových myšlenek do důsledků i přehledným výčtem námitek, které lze vůči

dílčím závěrům Husserlovy fenomenologie pozornosti formulovat. Zrovna tak prokázal

skvělou orientaci ve vhodně zvolené a rozsáhlé sekundární literatuře, která zahrnuje

nejvýznamnější německy, francouzsky i anglicky psané stati na toto téma.
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Po formální stránce by snad bylo možno vytknout některé překlepy, prohřešky proti

gramatice či paradoxně vyznívající pasáže, které jsou zřejmě dokladem pouhé nepozornosti

autora:

 „vyjmula s širšího kontextu“ (str. 8)

 „O pasivním rozměru pozornosti tedy mluvíme v okamžiku, kdy nějaký

předmět vzbudí pozornost svým půvabem, jako například výbuch někde

poblíž.“(str. 9).

 Na str. 72 je Bruce Bégout mylně citován jako Pierre Bégout (a v pozn. pod

čarou 182 a 195 jako P. Bégout).

 Ve větě „Jestliže vědomí je rámci genetické fenomenologie „žije“ pouze jako

afekce nebo jako pozornost“ (s. 72) jsou hned dvě skloňovaná slovesa a nejspíš

chybí předložka „v“.

 „V kapitole věnované statické fenomenologii jsme se zabývaly otázkou“

(s. 78).

Má jediná obsahová výtka je spíše politováním nad tím, že se autor alespoň v závěru

své brilantní práce nepokusil využít výsledků své analýzy pozornosti na otázku samotné

možnosti fenomenologické reflexe na vlastní prožívání. Jestliže s sebou zaměření pozornosti

nese i proměnu na straně obsahu, je vůbec možné obrátit pozornost na vlastní prožívání, aniž

bychom nepozměňovali jeho povahu? Jestliže je například cílem fenomenologické reflexe

upřít pozornost na vlastní subjektivitu jakožto vlastní předmět našeho zájmu, nepřetváříme ji

takovouto objektivací v něco, čím původně nebyla (viz např. Natorpovy námitky proti

možnosti reflexivního zkoumání subjektivity v Allgemeine Psychologie, Tübingen 1912, s.

28-31)?

A nebylo by třeba hledat odpověď na tuto námitku právě v částečném přitakáním

některým jejím premisám? Ano, pozorné obrácení pozornosti k sobě samému mění povahu

toho, nač je reflektováno, ale tato proměna není nutně objektivací, ale může mít charakter oné

existenciální proměny, na níž poukazuje Husserl v Krizi a autor sám ve své závěrečné kapitole

(s. 82). Fenomenologická reflexe by tak neznamenala pouze zaměření pozornosti na něco, co

je předem dáno, ale nepovšimnuto, nýbrž specifický způsob proměny našeho bytí, jehož cílem

je mj. bezpředsudečný vztah k sobě samému. Pozornost by tak byla nejen mostem vedoucím

od pasivitě zakoušení k aktivitě volního přivrácení (s. 64), ale též přechodem od

pohrouženého „před-já“ k nově získanému a projasněnému „já“, jak autor naznačuje na str.

77.

Rozumí se samo sebou, že tato problematika přesahuje rámec, který si autor sám ve

své diplomové práci vymezil, a že výše uvedené otázky směřují spíše k dalšímu promyšlení a

rozvedení jeho podnětných úvah, obsažených zejména v závěru předloženého textu. Jeho

práci proto doporučuji k obhajobě se zcela jednoznačným hodnocením „výborně“.

V Praze dne 24. ledna 2017

Ondřej Švec, Ph.D.